ہوں“ جب اس کی وجہ پوچھی گئی تو آپ نے کہا کہ ”جو میں کہتا ہوں اگر سچ ہے تو یہ عہدہ مجھے نہ ملنا چاہیے اور اگر میرا بیان غلط ہے تو جھوٹے کو قاضی بنانا کہاں تک مناسب ہے“ اس قسم کی مثالیں بکثرت ملتی ہیں۔ چنانچہ علامہ نووی نے تیرہویں صدی عیسوی میں پڑھانے کی تنخواہ لینے سے انکار کر دیا۔ مشہور عالم صغی (۳۸۵ھ-۹۹۵ء) رنگ بچتا تھا اور اس کی دکان پر اس زمانے کے جملہ محدثین جمع ہوتے تھے، اس نے اپنے گھر کو جس کا نام ”دار السنن“ تھا، تعلیم کے لیے وقف کر دیا اور اس کے اخراجات کے لیے او قاف مقرر کیے، اسی طرح دلخ جو بہت بڑا عالم گزرا ہے نہایت کامیاب سوداگر تھا، اس نے اپنی وفات کے وقت تین لاکھ دینار چھوڑے اس نے اپنی کتابوں کا نہایت عمدہ مجموعہ اپنے ایک ہم عصر کو دے دیا۔

یحییٰ ابن عدی خطاطی کرتا تھا۔ دسویں صدی کے ایک مشہور فلسفی نے طبری کی تفسیر قرآن کی دومرتبہ کتابت کی، اس کے متعلق کہا جاتا ہے کہ چوبیس گھنٹے میں سو صفحے لکھتا تھا، ابو ہاشم ہاشمہ نیشاپوری نے پچاس سال تک کتابت کا پیشہ کیا، دقاق (۳۸۶ھ - ۹۹۶ء) جس کے متعلق مشہور ہے کہ اس نے ایک سال میں صحیح بخاری کی نقل کی تھی، خطاطی کے ذریعہ اپنی ماں، بیوی اور لڑکی کی پرورش کرتا تھا۔ جوزقی (۳۸۸ھ - ۹۹۸ء) کا بیان ہے کہ اس نے دس لاکھ درہم تحصیل علم میں صرف کیے لیکن اس علم سے ایک درہم بھی نہیں کمایا۔